537/2017-101117(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г.Саратов, ул.Бабушкин взвоз, д.1; тел: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Саратов

14 июня 2017 года

                                Дело № А57-2106/2017

Резолютивная часть объявлена 06 июня 2017 года

Полный текст изготовлен 14 июня 2017 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Сидоровой Ю.И., при

ведении протокола открытого судебного заседания Булановой А.В., рассмотрев в открытом

судебном заседании материалы дела по исковому заявлению открытого акционерного

общества «Росбытхим» (ОГРН 1086449001209 ИНН 6449047823), город Энгельс

Саратовской области

к обществу с ограниченной ответственностью «Вестхимгрупп» (ОГРН 5147746422710

ИНН 9715007794), город Москва

о взыскании суммы основного долга и пени за просрочку оплаты по договору

поставки в сумме 272 680 руб. 60 коп.,

при участии: от истца – Смирнова К.С. по доверенности от 25.02.2016 г.; от ответчика

– Французова Ю.А. по доверенности №1 от 10.02.2017 г.

У С Т А Н О В И Л:

Открытое акционерное общество «Росбытхим» обратилось в Арбитражный суд

Саратовской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Вестхимгрупп» о взыскании суммы основного долга и пени за просрочку оплаты по

договору поставки в сумме 272 680 руб. 60 коп.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации информация о принятых по делу судебных актах, о дате,

времени и месте проведения судебного заседания, об объявленных перерывах в судебном

заседании размещена на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области -

http://www.saratov.arbitr.ru.

В судебное заседание явились представители истца и ответчика.

Через канцелярию Арбитражного суда Саратовской области от ответчика поступило

ходатайство об утверждении мирового соглашения с приложением мирового соглашения,

подписанного сторонами.

Мировое соглашение содержит следующие условия:

««1. Настоящее мировое соглашение заключается сторонами на основании части 4

ст. 49, части 2 ст. 138, ст. ст. 139, 140 АПК РФ в целях устранения спора, возникшего в связи

с неполным исполнением Ответчиком своих обязательств по договору поставки № 216 от

«16» мая 2016 г.

2. По настоящему мировому соглашению Стороны признают, что Ответчик имеет

задолженность перед Истцом за поставленный по договору № 216 от 16 мая 2016 г. товар в

размере 200 207 руб. 32 коп.

А57-2106/2017

2

3. Стороны договариваются, что указанная задолженность подлежит погашению в

следующем порядке:

- в срок не позднее «25» июня 2017 года Ответчик своими силами и за свой счет обязуется

осуществить возврат до склада Истца (Саратовская область, г. Энгельс, пр. Строителей, д.

42), а Истец, в свою очередь, обязуется принять на своем складе следующий товар:

№ Товар Кол-во Ед.
Цена,

руб

Сумма,

руб.

1.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ УНИВЕРСАЛЬНЫЙ Стиральный порошок

для стирки в стир.машинах любого типа и ручной стирки. 400г

264 шт 21,50 5 676,00

2.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ АВТОМАТ Синт.моющ.ср-во д/замачивания,

ручн. и машин. стирки тканей всех видов, с нат.мыльным порошком,

400г

858 шт 18,90 16 216,20

3.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ РУЧНАЯ СТИРКА Синт.моющ.ср-во

д/замачивания, ручной стирки и в машинах активаторного типа  тканей

всех видов 400г

766 шт 22,00 16 852,00

4.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ ОТБЕЛИВАТЕЛЬ без хлора  400гр  100 шт 27,70 2 770,00

5.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ АВТОМАТ Синт.моющ.ср-во д/замачивания,

ручной и маш. стирки тканей всех видов, с нат.мыльным порошком, 30-

90 град.  2кг

113 шт 82,50 9 322,50

6.  Итого:    50 836,70

- в срок не позднее «30» июня 2017 г. Ответчик перечисляет на расчетный счет Истца

сумму в размере 74 685руб. 31 коп.

- в срок не позднее «20» июля 2017 г. Ответчик перечисляет на расчетный счет Истца

сумму в размере 74 685руб. 31 коп.

4. Истец отказывается от исковых требований к Ответчику в части взыскания пени в

соответствии с п. 6.1. договора поставки № 216 от «16» мая 2016 г., в размере 43 790 руб.

5. Истцом при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в

размере 8 454 руб. На основании п. 3 ч. 7 ст. 141 АПК РФ, аб. 2 п. 3 ч. 1 ст. 333.40 НК РФ 50

процентов суммы уплаченной государственной пошлины в размере 4 952 руб., возмещается

Истцу посредством возврата из федерального бюджета.

Ответчик обязуется возместить Истцу 50 процентов уплаченной им государственной

пошлины в размере 3 520 руб., в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания

настоящего мирового соглашения.

Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу положений ст. 142 АПК

РФ мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII АПК РФ.

6. Стороны договариваются, что при взаимном исполнении в полном объеме

обязательств, предусмотренных пп.3-5 настоящего Соглашения, Стороны не имеют ни

материальных, ни иных претензий друг к другу.

7. Стороны гарантируют, что настоящее Соглашение не нарушает права и законные

интересы третьих лиц и не противоречит закону.

8. Настоящее Соглашение составлено в 3-х экземплярах, имеющих равную

юридическую силу: по 1 для каждой из Сторон и 1 для приобщения к материалам дела

№ А57-2106/2017 судом.».

Последствия заключения мирового соглашения, установленные статьями 138-142

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, сторонам разъяснены и

понятны.

Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные пунктом 3 статьи

151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации сторонам разъяснены и

понятны.

Рассмотрев представленное сторонами мировое соглашение, суд считает, что оно

подлежит утверждению в редакции, представленной суду, так как его условия не

противоречат закону, иным нормативным  правовым актам и не нарушают права и законные

интересы других лиц.

А57-2106/2017

3

В соответствии с частью 2 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если заключено

мировое соглашение и оно утверждено арбитражным судом.

Согласно подпункту 2 пункта 3 части 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации, при заключении мирового соглашения до принятия решения Верховным Судом

Российской Федерации, арбитражными судами возврату истцу подлежит 50 процентов

суммы уплаченной им государственной пошлины. Данное положение не применяется в

случае, если мировое соглашение заключено в процессе исполнения судебного акта.

В соответствии с пунктом 4 части 7 статьи 141 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в определении арбитражного суда об утверждении мирового

соглашения указывается на распределение судебных расходов.

Руководствуясь статьями 110-112, 138-141, частью 2 статьи 150, статьями 184-186

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить мировое соглашение по делу  №А57-2106/2017 в следующей редакции:

«1. Настоящее мировое соглашение заключается сторонами на основании части 4

ст. 49, части 2 ст. 138, ст. ст. 139, 140 АПК РФ в целях устранения спора, возникшего в связи

с неполным исполнением Ответчиком своих обязательств по договору поставки № 216 от

«16» мая 2016 г.

2. По настоящему мировому соглашению Стороны признают, что Ответчик имеет

задолженность перед Истцом за поставленный по договору № 216 от 16 мая 2016 г. товар в

размере 200 207 руб. 32 коп.

3. Стороны договариваются, что указанная задолженность подлежит погашению в

следующем порядке:

- в срок не позднее «25» июня 2017 года Ответчик своими силами и за свой счет обязуется

осуществить возврат до склада Истца (Саратовская область, г. Энгельс, пр. Строителей, д.

42), а Истец, в свою очередь, обязуется принять на своем складе следующий товар:

№ Товар Кол-во Ед.
Цена,

руб

Сумма,

руб.

7.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ УНИВЕРСАЛЬНЫЙ Стиральный порошок

для стирки в стир.машинах любого типа и ручной стирки. 400г

264 шт 21,50 5 676,00

8.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ АВТОМАТ Синт.моющ.ср-во д/замачивания,

ручн. и машин. стирки тканей всех видов, с нат.мыльным порошком,

400г

858 шт 18,90 16 216,20

9.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ РУЧНАЯ СТИРКА Синт.моющ.ср-во

д/замачивания, ручной стирки и в машинах активаторного типа  тканей

всех видов 400г

766 шт 22,00 16 852,00

10.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ ОТБЕЛИВАТЕЛЬ без хлора  400гр  100 шт 27,70 2 770,00

11.  НАРОДНЫЙ ПРОДУКТ АВТОМАТ Синт.моющ.ср-во д/замачивания,

ручной и маш. стирки тканей всех видов, с нат.мыльным порошком, 30-

90 град.  2кг

113 шт 82,50 9 322,50

12.  Итого:    50 836,70

- в срок не позднее «30» июня 2017 г. Ответчик перечисляет на расчетный счет Истца

сумму в размере 74 685руб. 31 коп.

- в срок не позднее «20» июля 2017 г. Ответчик перечисляет на расчетный счет Истца

сумму в размере 74 685руб. 31 коп.

4. Истец отказывается от исковых требований к Ответчику в части взыскания пени в

соответствии с п. 6.1. договора поставки № 216 от «16» мая 2016 г., в размере 43 790 руб.

5. Истцом при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в

размере 8 454 руб. На основании п. 3 ч. 7 ст. 141 АПК РФ, аб. 2 п. 3 ч. 1 ст. 333.40 НК РФ 50

процентов суммы уплаченной государственной пошлины в размере 4 952 руб., возмещается

Истцу посредством возврата из федерального бюджета.

А57-2106/2017

4

Ответчик обязуется возместить Истцу 50 процентов уплаченной им государственной

пошлины в размере 3 520 руб., в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания

настоящего мирового соглашения.

Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу положений ст. 142 АПК

РФ мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII АПК РФ.

6. Стороны договариваются, что при взаимном исполнении в полном объеме

обязательств, предусмотренных пп.3-5 настоящего Соглашения, Стороны не имеют ни

материальных, ни иных претензий друг к другу.

7. Стороны гарантируют, что настоящее Соглашение не нарушает права и законные

интересы третьих лиц и не противоречит закону.

8. Настоящее Соглашение составлено в 3-х экземплярах, имеющих равную

юридическую силу: по 1 для каждой из Сторон и 1 для приобщения к материалам дела

№ А57-2106/2017 судом.».

Производство по делу №57-2106/2017 прекратить.

Возвратить открытому акционерному обществу «Росбытхим» (ОГРН 1086449001209

ИНН 6449047823) из федерального бюджета часть государственной пошлины в размере

4 952 руб. 00 коп., уплаченной платежным поручением № 110 от 07.02.2017 г.

Определение об утверждении мирового соглашения подлежит немедленному

исполнению и может быть обжаловано в арбитражный суд кассационной инстанции в

течение месяца со дня вынесения определения.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству лица, заключившего мировое соглашение.

Судья                                                                                                  Ю.И. Сидорова